<sup>135</sup> Apust.d. 1:8 Bet jūs dabūsit spēku, kad Svētais Gars būs nācis pār jums, un būsit Mani liecinieki kā Jeruzālemē, tā visā Jūdejā un Samarijā un līdz pašam pasaules galam."

<sup>136</sup> „sēklīnu uzlasītāji”, pārlieku gudrie.

**[16:1] Ecclesiae Cenchreensis**

Cenchree portus est Corinthiensis.

Kenharejas osta ir Korintā.

**[16:3] Salutate Priscam**

Origenes putat Priscam eandem esse, quam Lucas in Actis Priscillam vocat, cuius maritus erat Aquila Ponticus genere. Iudeus natione, cum Paulo eiusdem artificii, nempe tabernaculorum confiendorum et ut idem Origenes interpretatur sutor. Potuit enim fieri ut cessante saevitia Claudiani edicti, quo ille omnes Iudeeos Rhoma exegit, iterum relicto Corintho Rhomam redierit.

Origens domā, ka Priska ir tā pati, ko Lūkas Ap.darbos sauc par Priscillu, kuras vīrs bija Akvila, pēc izcelsmes pontietis. Jūds pēc tautības, kā Pauls tajā pašā amatā, proti, telšu taisītājs, un kā Origens tulko, kurpnieks. Varētu arī būt, ka beidzoties Klaudijs edikta bardzības laikam, kad viņš visus jūdus no Romas izdzina, pametot Korintu, tas no jauna atgriezās Romā.

**[16:17] Obsecro autem**

Haec verba non possunt nisi de his intelligi qui iuxta doctrinam Christianam velut meliora docent. Non enim ait Qui negant doctrinam, sed quod iuxta eam et aliam docent quales sunt Monachorum sectae qui dissidia seminant et ventrem quaerunt. Dulces vero sermones, participationes bonorum operum sunt fraternitatum, missarum, Rosariorum, votivorum, memoriarum et caetera per quae seducunt corda indoctae multitudinis. Ab omnibus ergo operum buccinatoribus et vendoribus cavendum monet quod hi non nos sed nostra querant.

Šie vārdi nevar tikt saprasti citādi, kā vien runājot par tiem, kuri blakus Kristus mācībai vēl it kā ko labāku māca. Jo viņi nesaka, ka noliedz mācību, bet ka līdzās tai arī citu ko māca, kādi ir monahejiešu sekta, kuri nesaskaņu izsēj un meklē vēderu. Bet lai cik saldi to vārdi, līdzdalīgi ir brāļību labajos darbos, misēs, rožkroņos, mūku solijumos, un pieminējumos un citos, ar ko tie pavedina nemācīto pūļus. Tā nu brīdina no visiem klaigātājiem un tirgoņiem sargāties, jo viņi ne mūs bet mūsu mantu meklē.

**[16:25] Ei autem. etc.**

Coronis est, id est adiectio, vel additio, pro more apostoli huius Epistolae.

Finis.

Šis ir Kronis, tas ir, piemetinājums vai pievienojums pēc apustuļa paraduma viņa vēstulei.

Beigas.

Impressum Vuittembergae.  
Anno Domini. M. D. XXIIII.

Drukāts Vitenbergā.  
Tā Kunga 1524. gadā.